Iet: ni prius res aliae ab inuentore uisae tractent: quae eundem ad experientiam deuehant.

Modus quo nam mortales ab ineunte aetate probe instrui debeant.  
Particula.xx.

m Odus quonam mortales ab ineunte aetate probe instrui debeant: q̄ plures cotinet partes, quae a nonnullis approbatæ sunt ea attamen norma cū minime communis sed a paucis admodum obseruari cernatur: nos eam altera in parte huiusc capitis explicare: in altera uero enormitatem detestari statuim?. Nec secus agere speramus: cum de principibus ac subditis nobis agendum erit.

e Ducatio ab iis hominib? sumi debet: quoq; imitatio sequaces laedere nequeat. Adolescentium siquidem mores saepenumero rectores emulantur. Quāobrem non inutile fore existimau: ea in me diū adducere: quæ ab iis hominib? haberi deceat: ut natura ipsa simul atq; habitus dissentire: & a mutuis uulneribus cadere uententur: dōec utraq; pars & magnitudine & uirtute aucta alteri subuenire queat. Dum ad septimū annum pueri perueniūt: ea licentia illis largienda ē: quā aetas ipsa appetierit. Neq; tūc ciborum copia ulla ex parte illis minui debet: dū ne illa morbos afferat. Neq; hanc uescēdi libertatē a nobis frustra pmitti iudices: quū tūc téporis mēbra nostra & magnitudinis & substātiae maiorē portionē assumat. Anim? quoq; hūanustunc ad uarias intendere partes initium facit. Neq; nimū eo tunc coercendi sunt: sed quantum ad imperium cognoscendum & parendum modulū satis sit: ne aut omnino liberi aut libertatis penitus expertes esse cognoscant. Illud namq; in posterum & ad uoluptates propensiores & ad uirtutes eos difficiliores reddit. Istud uero ut sibi cum maiores sint (quod longe minus decet) latius indulgeant: & proponere & quandoq; exequi facit. A septimo postmodū ad decimū annū iā uerbera (q̄uis nimirū moderata) quandoq; sentire: putile est. Hinc uero ad quintūdecimū tum mutare tum efficere mores necesse est: exacta siquidem castigando & uenturis modū faniendo: Et ueluti iū hactenus imperare præesseq; soliti erant: hinc e contra fieri peroppotunū est. Imprimis siquidem parere atq; subiici: illis imperandū atq; edocendum est. Qua in parte ab illius summi rectoris sui cognitione initiu agi debet: cui? præcepta q̄maxime colant, quæ q̄uis nō omnia expleant uti ab ecclesia maioribus natu imperatum ē: uel iis qui uitā haud multum laboriosam agūt: non omnia tamen negligenda sunt: saltemq; eam partē exequi quæ pro aetate ista sufficere uideat. Nam

quis tenera ætate ieunium aliqua ex parte obseruaretur ob unius profecto diei inediā parum adolescentes detrimenti caperēt: quū neque membra suum augumentū ob id deserat: neque sanitas imbecillior sed ualentior potius reddi soleat. Et ueluti hoc in tempore maiore nutrimenti partem mortales assumere solent: uerbis uerberibusque egent quænum iūrum rigorem attamen minime fortiatur neque restorē horre dum reddant: neque is ut timeat: uerum ut adolescentes moderate corrigit eos ferire debet. Rixaque peracta uapulantem uerberantemque æque affectum fuisse ostendit cōuenit. At tunc præceptor ipse causam latius explicando damnare debet: neque id solum prisorum uerbis sed & suis paterno amore subiunctis. At quū horum hominum quispiam ut terror sit subditis: eosdem punit: dū ipse adest illi a uitiis abstinentia: flagitia tamen excogitant: saltēque mēte peccant. Natura siquidē uario recreari modo appetere solita est: quæ quū duris legibus obligata coeretur: cā deteriorē in absconditū capere licentiā manifestū est. Deinde uero ad uigescimū illos ad uerum uirtutis iter (quoad fieri possit) deducere: ibique laxiores habenas præbere etiam decet, quas tamē omnino remittere nequaquam consulimus: quum tunc mortales ad utramque partem propensiōres esse maxime experiantur: cuius rei causa illam intelligēdi operandique ampliorē potestatē esse non temere arbitramur. Qua quoque in parte præteritae subiectiōis recordatio nō parū cōferre assūscit. At modū istum quē paulo altius rettulim⁹: omni in tempore obseruari debere: nimium conuenit: Immo uices rerum omnium non aliter interpretari debent: nisi ut quæque aduersa euenerint: ob scelerum culpam contingere credant. Prospera autem tum a diuina munificentia atque bonitate & pensatione bonorum op̄rum emanare (uti est) existimant. Neque uictoria illis sine thure atque precibus parati posse firmiter assentiant: neque a sui corporis uiribus sed & ab animi robore ueluti pudicicia: ueritate: fortitudine: clemētia: reliquisque eiusdem generis rebus uictoriā partam esse arbitrentur: neque etiā ob sua egregia facinora tantū sed ab hostiū quoque culpa magnam prodire partem existimēt: neque aliter aduersarios meritos esse ob eorum scelera credat quū p̄ turpitudinē uitā degant: nunc uentri nūc libidini indulgētes: ut non tantū gloriā affectātes: sed & poenā per timescentes: nec solis animi documentis sed per corporis exempla & honestum sequi & turpe fugere statuant molianturque: cuius rei etenim facilis in hunc modū erit. Nam quū solum animam corpore deferto fouere intenderis: iuuenes recte eruditū perarduum erit. Eorum

siquidem ætas naturæ; immo omnis caro (ut nihil inter mortales se  
 curum esse affirmem?) amœnam recreationem appetit. Quā ob rem  
 eam in honestis rebus quærere & licet & decet & eo modo & iisdem in  
 rebus demū exerceri: e quibus cum opus sit iuuari possim?: quæ quā  
 uis non multa uirtute ex exercitationes ex se excellant: non parum uti  
 litatis afferunt, quū nos peccare uetent: & ad meliora opera aptiores  
 reddant. At uero quū mores nostri adeo a recta uia aberrare conspiciā  
 tur: ii qui corporis agilitatem tum a natura tributam tum arte tū diu  
 tina consuetudine quæstā possident: nō parū ad uoluptates propen  
 siores sunt. Fit enim magna ex parte ut homines huiuscemodi pericu  
 losa uoluptuosaq; loca (in quibus caro ipsa oblectetur) petant, in qui  
 bus postq; peruentū est eos aliquo crimine nō oblini perarduum ac pe  
 ne impossibile est. Ad mala enim cōmittenda pluribus decausis mo  
 ueri solemus: tum ut magno in pretio a uulgo habeamur & uana ue  
 tosaq; assequamur nomina: tum ut opes facilius acquiram?: tū etiā  
 ut ab his quos amamus ardentius adamemur. Aliæ quoq; iis cognatae  
 causæ nos agitare solent: quo in tempore longe præstantius esset  
 eundem contemplari eiusq; reminisci: qui bona cuncta (nulla impel  
 lente necessitudine) cunctis largitus est. A uigilimo præterea no  
 stræ ætatis anno ultra & calcaribus & habenis uti (ueluti res tempus  
 atq; opportunitas requirunt) optima cōsultatio est. Quāuis ii qui  
 has cōditiōes habentes hoc officio fungi deberēt: aut nusq; sunt aut  
 non recte quæruntur: maxima enim (immo tota pene ex parte) e cōtra  
 fieri experitur. Alii enim tam saeuo imperio adolescentes coercent: ut  
 cum absunt eorum redditus a discipulis fine carere maxime optet de  
 tineatur ualtem: & discēdi desiderū in magistri perniciem uertūt.  
 Neq; ii interea a sceleribus abstinent. Ast alii dissimili uia simile no  
 cumentū impendere solent. Nam ueluti uitia coercere debuerant nō  
 solū iis sed ad flagitia ipsa patrāda & copiā & audaciā tribuunt. Neq;  
 id denegādū ē: iuuenes in actiōes uersari debere falconū more tamē,  
 qui cōtinuo erudiunt: ne uiles uolucres aut ultra suas uires feroce  
 pugnacesq; petat. An forte homines adeo cōtemnūtur: an hoc de quo  
 sermo est iter adeo arduum ē: ut miliorum morem imitari malint,  
 qui uariis peractis garris ea rapere solent quæ probis uenatorib; odio  
 sunt. Neq; hac in parte exēpla ipsa abscondere uolum?: huiuscemodi  
 quippe homines quū ieiuniū iperandū esset cibi copiā exhibent: & eo  
 tempore quo diuinā benignitatē & cognoscendam & pensandā esse  
 tum ratione tum diuinis documentis obligamur: deo maledicere in